
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

     

SETEMBRO/2018

Publicado em 09 de novembro de 2018.

    

    
     Comissão Responsável pela edição e publicação:

Janaína Barbosa Ramos
Mikael Marques de Medeiros

Portaria Nº 40, de 06 de abril de 2017.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos
do Campus Restinga do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,  

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Ministro da Educação Rossieli Soares da Silva

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento

Reitor Júlio Xandro Heck

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo
Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini
Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti
Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto

Diretor-geral Gleison Samuel do Nascimento
Diretora de Administração Caroline Daiane Kulba
Coordenador de Desenvolvimento Institucional Diego Moreira Rosa
Diretor de Ensino Tiago Bassani Rech
Coordenadora de Extensão Tatiana Teixeira Silveira
Coordenador de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Alexsandro Cristovão Bonatto

SUMÁRIO                                    2
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017.

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e
campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Portaria Nº 040, de 06 de abril de 2017.

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito
do campus Restinga do IFRS.

O  conteúdo  dos  textos  normativos  publicados  neste  boletim  é  de  responsabilidade  das
respectivas áreas emissoras dos documentos.

SUMÁRIO                                    3
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

SUMÁRIO

PORTARIAS................................................................................................................................5

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS............................................................................19

SUMÁRIO                                    4
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

PORTARIAS

PORTARIA Nº 142, DE 05 DE SETEMBRO DE 2018

A  DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA  DO  CAMPUS RESTINGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 140/2018, RESOLVE:

Art. 1º - REVOGAR a Portaria nº 020, de 23 de fevereiro de 2018.

Art.  2º  -  DESIGNAR a servidora GABRIELLA FRAGA DA RÉ, Assistente de Aluno,
Matrícula SIAPE nº  1612448, Substituta Eventual da função de Coordenadora de Assistência
Estudantil do Campus Restinga, código FG-0002.

Caroline Daiane Kulba
Diretora-Geral Substituta do Campus Restinga do IFRS

PORTARIA Nº 143, DE 05 DE SETEMBRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS RESTINGA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 140/2018, RESOLVE:

Art. 1º - REVOGAR a Portaria nº 041/2017, de 06 de abril de 2017.

Art.  2º  -  INSTITUIR  a  Comissão  Especial  para  Compra  de  Alimentos  da
Agricultura Familiar (CECAAF), responsável pelo planejamento e condução dos processos de
Chamada Pública para aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para atender
ao  Programa  Nacional  de  Alimentação  Escolar  (PNAE)  e  ao  Programa  de  Aquisição  de
Alimentos da Agricultura Familiar (PAA).

Art. 3º Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão
Especial para Compra de Alimentos da Agricultura Familiar (CECAAF):

I – ALINI  GOMES FERREIRA,  Coordenadora  de  Administração  e  Execução
Orçamentária do IFRS-Campus Restinga;

II - LÉLIEN FRITSCH, Coordenadora de Compras, Contratos e Convênios do
Campus Restinga;

III – SUYANE LAMARI CABRAL, servidora lotada na Coordenadoria de Compras
e Licitações do Campus Restinga;

IV - FELIX NICOLAI DELLING, Coordenador de Ensino do Campus Restinga;

V –  JANICE  RIBEIRO  DE  SOUZA,  servidora  lotada  na  Gestão  de  Ensino
Campus Restinga;

SUMÁRIO                                    5
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

VI - ADRIANA MACHADO MAESTRI CARVALHO, Nutricionista do IFRS, lotada
na Reitoria deste Instituto (membra convidada).

Caroline Daiane Kulba
Diretora-Geral Substitua do Campus Restinga do IFRS

PORTARIA Nº 144 – Nº NÃO UTILIZADO.

PORTARIA Nº 145, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018

A  DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA  DO  CAMPUS RESTINGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 140/2018, RESOLVE:

Art. 1º INSTITUIR a Equipe de Fiscalização Administrativa do Contrato nº 121/2017,
firmado entre o IFRS (Campus Restinga) e a Empresa Rama Construções Ltda, que tem por
objeto a construção da sua quadra de esportes, atuante até a extinção desse ajuste.

Art.  2º  DESIGNAR os  servidores  abaixo  relacionados  para  exercer  as  atividades  de
gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual
de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada, atuando como:

I - Gestor da Execução do Contrato:  Pedro Sérgio Mendes Leite - Matrícula Siape n°
2163580.

II - Fiscal Administrativo
a) Titular: Lélien Fritsch - Matrícula Siape n° 2814766; e
b) Substituto: Suyane Lamari Cabral - Matrícula Siape n° 1345459.

III - Fiscal Técnico
a) Titular: Michel Lima Levien - Matrícula Siape n° 2349666; e 
b) Substituto: Queila Tomielo de Camargo - Matrícula Siape n° 2172038.

§ 1º O fiscal  substituto atuará como fiscal  do contrato nas ausências e nos impedimentos
eventuais e regulamentares do titular.
§  2º  Na  ausência  dos  fiscais  durante  a  execução  contratual  as  atribuições  inerentes  às
atividades desses serão do gestor do contrato.
§ 3º Nos casos de desligamento ou afastamento extemporâneo e definitivo do Gestor, até que
seja providenciada a indicação de seu substituto, a competência de suas atribuições caberá à
chefia do setor requisitante da contratação.

Art.3° Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entra em vigor nesta data.

Caroline Daiane Kulba
Diretora-Geral Substituta do Campus Restinga do IFRS

SUMÁRIO                                    6
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

PORTARIA Nº 146, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018

A  DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA  DO  CAMPUS RESTINGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 140/2018, RESOLVE:

Art. 1º -  DISPENSAR o servidor RAFAEL PEREIRA ESTEVES, Professor de Ensino
Básico, Técnico ou Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1050154, da função de Coordenador do
Curso  Superior  de  Tecnologia  em  Análise  e  Desenvolvimento  de  Sistemas  do  Campus
Restinga, Código FUC-0001.

Caroline Daiane Kulba
Diretora-Geral Substituta do Campus Restinga do IFRS

PORTARIA Nº 147, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018

          A  DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO  CAMPUS RESTINGA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 140/2018, RESOLVE:

         Art.  1º -  DESIGNAR o servidor RÉGIO ANTÔNIO MICHELIN, Professor de Ensino
Básico, Técnico ou Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2114931, para a função de Coordenador
do Curso Superior  de Tecnologia  em Análise  e Desenvolvimento  de Sistemas do  Campus
Restinga, Código FUC-0001.

Caroline Daiane Kulba
Diretora-Geral Substituta do Campus Restinga do IFRS

PORTARIA Nº 148, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018

A  DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA  DO  CAMPUS RESTINGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 140/2018, RESOLVE:

Art. 1º - REVOGAR a Portaria nº 065, de 14 de junho de 2017.

Art. 2º DESIGNAR o servidor ANDRÉ MARCELO SCHNEIDER, Professor de Ensino
Básico, Técnico ou Tecnológico, Matrícula SIAPE nº, para a função de Substituto Eventual do
Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas do
Campus Restinga, Código FUC-0001, nos casos de afastamentos e impedimentos legais do
titular.

Caroline Daiane Kulba
Diretora-Geral Substituta do Campus Restinga do IFRS

SUMÁRIO                                    7
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

PORTARIA Nº 149, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS RESTINGA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 140/2018, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 087, de 10 de agosto de 2017.

Art. 2º DESIGNAR a servidora ELIZANDRA MARTINAZZI, Professora de Ensino
Básico,  Técnico ou Tecnológico,  Matrícula SIAPE nº 1693854,  para a função de  Substituta
Eventual  do Coordenador  do  Curso  Superior  de  Tecnologia  em  Eletrônica  Industrial  do
Campus Restinga, Código FUC-0001, nos casos de afastamentos e impedimentos legais do
titular.

Caroline Daiane Kulba
Diretora-Geral Substituta do Campus Restinga do IFRS

PORTARIA Nº 150, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018

A  DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA  DO  CAMPUS RESTINGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 140/2018, RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR  o servidor PEDRO CHAVES DA ROCHA, Professor de Ensino
Básico, Técnico ou Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1372731, da função de Coordenador do
Curso  Técnico  em  Redes  de  Computadores  Concomitante  ao  Ensino  Médio  do  Campus
Restinga, Código FUC-0001.

Caroline Daiane Kulba
Diretora-Geral Substituta do Campus Restinga do IFRS

PORTARIA Nº 151, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018

A  DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA  DO  CAMPUS RESTINGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 140/2018, RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor RODRIGO LANGE, Professor de Ensino Básico, Técnico
ou Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2200219, para a função de Coordenador do Curso Técnico
em Redes de Computadores Concomitante ao Ensino Médio do  Campus Restinga,  Código
FUC-0001.

SUMÁRIO                                    8
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Caroline Daiane Kulba
Diretora-Geral Substituta do Campus Restinga do IFRS

PORTARIA Nº 152, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018

             A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO  CAMPUS RESTINGA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 140/2018, RESOLVE:

           Art. 1º - DESIGNAR o servidor RAFAEL PEREIRA ESTEVES, Professor de Ensino
Básico,  Técnico ou Tecnológico,  Matrícula SIAPE nº  1050154, para a função de Substituto
Eventual  do Coordenador do Curso Técnico em Redes de Computadores Concomitante ao
Ensino Médio do Campus Restinga, Código FUC-0001.

Caroline Daiane Kulba
Diretora-Geral Substituta do Campus Restinga do IFRS

PORTARIA Nº 153, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018

                       A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS RESTINGA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 140/2018, RESOLVE:

          Art. 1º - DESIGNAR o servidor JEZER MACHADO DE OLIVEIRA, Professor de Ensino
Básico,  Técnico ou Tecnológico,  Matrícula SIAPE nº 2386221,  para a função de  Substituto
Eventual da Coordenadora do Curso Técnico em Informática para Internet Integrado ao Ensino
Médio do  Campus Restinga, Código FUC-0001, nos casos de afastamentos e impedimentos
legais do titular.

Caroline Daiane Kulba
Diretora-Geral Substituta do Campus Restinga do IFRS

PORTARIA Nº 154, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018

                        A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS RESTINGA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 140/2018, RESOLVE:

          Art. 1º - DISPENSAR o servidor JOÃO ROBERTO GABBARDO, Professor de Ensino
Básico, Técnico ou Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1491933, da função de Coordenador do

SUMÁRIO                                    9
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Curso Técnico em Eletrônica Integrado ao Ensino Médio do  Campus Restinga, código FUC-
0001.

Caroline Daiane Kulba
Diretora-Geral Substituta do Campus Restinga do IFRS

PORTARIA Nº 155, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018

             A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO  CAMPUS RESTINGA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 140/2018, RESOLVE:

            Art. 1º - DESIGNAR o servidor GILBERTO JOÃO PAVANI, Professor de Ensino Básico,
Técnico ou Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 257741, para a função de Coordenador do Curso
Técnico em Eletrônica Integrado ao Ensino Médio do Campus Restinga, código FUC-0001.

Caroline Daiane Kulba
Diretora-Geral Substituta do Campus Restinga do IFRS

PORTARIA Nº 156, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018

             A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO  CAMPUS RESTINGA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 140/2018, RESOLVE:

Art. 1º - REVOGAR a Portaria nº 190, de 09 de setembro de 2018.

Art. 2º - DESIGNAR o servidor CASSIUS UGARTE SARDIGLIA, Professor de Ensino
Básico,  Técnico ou Tecnológico,  Matrícula SIAPE nº 1820460,  para a função de  Substituto
Eventual  do Coordenador  do  Curso  Técnico  em Eletrônica  Integrado  ao  Ensino  Médio  do
Campus Restinga, Código FUC-0001, nos casos de afastamentos e impedimentos legais do
titular.

Caroline Daiane Kulba
Diretora-Geral Substituta do Campus Restinga do IFRS

SUMÁRIO                                    10
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

PORTARIA Nº 157, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018

             A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO  CAMPUS RESTINGA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 140/2018, RESOLVE:

           Art. 1º - DISPENSAR o servidor RUDINEI MÜLLER, Professor de Ensino Básico Técnico
ou Tecnológico, Matrícula SIAPE número nº  1799228, da função de Coordenador do Curso
Técnico em Recursos Humanos Integrado ao Ensino Médio, na modalidade Proeja do Campus
Restinga, Código FUC-0001.

Caroline Daiane Kulba
Diretora-Geral Substituta do Campus Restinga do IFRS

PORTARIA Nº 158, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018

A  DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA  DO  CAMPUS RESTINGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 140/2018, RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor RUDINEI MÜLLER, Professor de Ensino Básico Técnico
ou Tecnológico, Matrícula SIAPE número nº 1799228, para a função de Coordenador do Curso
Técnico em Comércio Integrado ao Ensino Médio, na modalidade Proeja do Campus Restinga,
Código FUC-0001.

Caroline Daiane Kulba
Diretora-Geral Substituta do Campus Restinga do IFRS

PORTARIA Nº 159, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018

            A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO  CAMPUS RESTINGA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 140/2018, RESOLVE:

           Art. 1º - DESIGNAR o servidor STEFAN CHAMORRO BONOW, Professor de Ensino
Básico  Técnico  ou  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  número  nº  1012908,  para  a  função  de
Substituto  Eventual  do  Coordenador  do  Curso  Técnico  em Comércio  Integrado  ao  Ensino
Médio, na modalidade Proeja do Campus Restinga, Código FUC-0001.

SUMÁRIO                                    11
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Caroline Daiane Kulba
Diretora-Geral Substituta do Campus Restinga do IFRS

PORTARIA Nº 160, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018

A  DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA  DO  CAMPUS RESTINGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 140/2018, RESOLVE:

Art.  1º  -  DESIGNAR  o  servidor  JOVANI  ZALAMENA,  Professor  de  Ensino  Básico
Técnico ou Tecnológico,  Matrícula SIAPE número nº 2933966, para a função de Substituto
Eventual do Coordenador do Curso Técnico em Agroecologia Integrado ao Ensino Médio, na
modalidade Proeja do Campus Restinga, Código FUC-0001.

Caroline Daiane Kulba
Diretora-Geral Substituta do Campus Restinga do IFRS

PORTARIA Nº 161, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018

A  DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA  DO  CAMPUS RESTINGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 140/2018, RESOLVE:      

                                                                                                                             
Art. 1º -  DESIGNAR, a partir desta data, a composição da Comissão Organizadora da

Feira de Produtos Orgânicos do Campus Restinga, sob coordenação da primeira.

Nome Matrícula Segmento
Andréia Meinerz 1824029 Docente
Daniela Sanfelice 1867761 Docente
Jovani Zalamena 2933966 Docente
Diego Moreira Rosa 1997476 Docente
Mauricio Polidoro 2003484 Docente
Paula Porto Pedone 2645820 Técnico-Administrativo
Suyane Lamari Cabral 1345459 Técnico-Administrativo
Ana Paula da Silva da Rocha 10150084 DISCENTE
Gilberto Luís Lopes 2017310343 DISCENTE
Luan Michel Silva da Rocha 2018312600 DISCENTE
Lúcio Costa da Rocha 10170020 DISCENTE
Luciane dos Santos de Oliveira 10170019 DISCENTE
Sônia Euzébio da Rocha 2017310263 DISCENTE
José Luís Vieira Ventura 10100080 DISCENTE

SUMÁRIO                                    12
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Caroline Daiane Kulba
Diretora-Geral Substituta do Campus Restinga do IFRS

PORTARIA Nº 162, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018                                                                 

            
            A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO  CAMPUS RESTINGA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 140/2018, RESOLVE:  

           Art. 1º - ALTERAR o posicionamento da servidora GEOVANA PRANTE GASPAROTTO,
matrícula SIAPE número 2096336,  cargo ASSISTENTE SOCIAL,  de nível:  NS CLASSE:  E
PADRÃO: 403,  para NÍVEL:  NS CLASSE E PADRÃO:  404,  por  motivo de PROGRESSÃO
FUNCIONAL POR MÉRITO, a partir de 06/09/2018.

Caroline Daiane Kulba
Diretora-Geral Substituta do Campus Restinga do IFRS

PORTARIA Nº 163, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018

A  DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA  DO  CAMPUS RESTINGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 140/2018, RESOLVE:

            Art. 1º - LOCALIZAR o exercício dos servidores abaixo relacionados:

Servidor Cargo Vinculação Setor/CD/FG

Alessandra Felizari Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico

Diretoria de
Ensino

Eletrônica

Amanda Lauschner 
Corrêa

Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico

Diretoria de
Ensino

Letras

Daniel Battaglia Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico

Diretoria de
Ensino

Administração

Fábio Irigon Pereira Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico

Diretoria de
Ensino

Informática

Caroline Daiane Kulba

SUMÁRIO                                    13
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Diretora-Geral Substituta do Campus Restinga do IFRS

PORTARIA Nº 164, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018

            A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO  CAMPUS RESTINGA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 140/2018, RESOLVE:     
                                                                                                                                 

Art. 1º -  Estabelecer recesso no dia 21 de setembro de 2018, no âmbito do  Campus
Restinga do IFRS.

Art.  2º -  Excluir  do disposto no art.  1º,  todos os serviços considerados essenciais e
intransferíveis.

Art. 3º - Delegar competência às respectivas chefias para requisitar servidores visando
o atendimento de serviços que necessitem desenvolver suas atividades nesta data.

Art. 4º - A compensação das horas não trabalhadas deverá ser feita até o final do mês
subsequente, mediante acordo com a chefia imediata a qual está vinculado o servidor.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Caroline Daiane Kulba
Diretora-Geral Substituta do Campus Restinga do IFRS

PORTARIA Nº 165, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

 
  A  DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA  DO  CAMPUS RESTINGA  DO  INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso
de  suas  atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas  pela  Portaria  IFRS  nº  317/2016,
RESOLVE:

 Art. 1º - REVOGAR a Portaria nº 043, de 28 de março de 2018.

 Art. 2º - DESIGNAR, a partir desta data, a composição do NEPGS (Núcleo de Estudo e 

Pesquisa em Gênero e Sexualidade) do Campus Restinga, conforme abaixo relacionado,
sob coordenação do primeiro:

Nome Segmento SIAPE/RG Nomeação

Helena Patini Lancellotti Docente 1956618 Coordenadora

SUMÁRIO                                    14
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Agnes dos Santos Marques Discente 10160054 Membro
Bianca Rohr Hanauer Discente 10140036 Membro

Brenda Pereira Camara Discente 10160059 Membro
Bryan Ariel Ali Maciel Subtil Moura Discente 10050179 Membro

Camila da Silva Ramalho Técnico-Administrativa 2339594 Membro
Daniela Sanfelice Docente 1867761 Membro

Emanuelle Begnini Cristovão Discente 10140042 Membro

Gabriella Fraga da Ré Técnico-Administrativa 1612448 Membro

Gabrielle Lima Tonon Discente 10140079 Membro
Janice Ribeiro de Souza Técnico-Administrativa Membro
Luan Ferreira da Silveira Discente 10100170 Membro

Luiz Gustavo da Luz Rodrigues Discente 10140095 Membro

Mylena de Souza Cunha Discente 10140072 Membro
Natalia Gerlach Lanes Discente 10140100 Membro
Rafaela Tomé Ferreira Discente 10160073 Membro

Tatiana Teixeira Silveira Docente 1443578 Secretária
Tanise Fernandes de Lima Técnico-Administrativa 2147386 Membro

Caroline Daiane Kulba
Diretora-Geral Substituta do Campus Restinga do IFRS

PORTARIA Nº 166, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

A  DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA  DO  CAMPUS RESTINGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 140/2018, RESOLVE:

Art.  1º  -  DESIGNAR  a  servidora  JANAÍNA  BARBOSA  RAMOS,  Técnica  em
Secretariado,  Matrícula  SIAPE nº  2165712,  para  fins de responder  pela  Coordenadoria  de
Gestão de Pessoas (CGP) do Campus Restinga, código FG0001, do período de 24SET2018 a
28SET2018, por ocasião das férias do titular DAVI JONATAS DA SILVA, Matrícula SIAPE nº
2190885.

Caroline Daiane Kulba
Diretora-Geral Substituta do Campus Restinga do IFRS
PORTARIA Nº 167, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS RESTINGA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  RIO  GRANDE  DO  SUL,  no  uso  de  suas
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 317/2016, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 178, de 12 de dezembro de 2017.

SUMÁRIO                                    15
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Art.  2º  DESIGNAR os  servidores  abaixo  relacionados  para,  sob  a  coordenação  do
primeiro, constituírem o Colegiado do Curso Superior de Tecnologia Industrial, (CSTEI), do
Campus Restinga

Nome Matrícula Representação

Bruno Canal 1317534 Docente 
Alexandro Cristovão Bonatto 1827542 Docente
Caren Fulginiti da Silva 1902359 Docente
Caren Rejane de Freitas Fontella 2062159 Setor de Ensino
Diana Vega Marona 1551622 Docente
Elizandra Martinazzi 1693854 Docente
Fausto Kuhn Berenguer Barbosa 1578160 Docente
Gilberto Joao Pavani 257741 Docente
Iuri Marcelo 10120059 Discente
Jessie Ortiz Marimon 2337222 Docente
João Roberto Gabbardo 1491933 Docente
Luciano Barth Vieira 2169023 Técnico-Administrativo em Educação
Luis Felipe Kiesow de Macedo 1961180 Docente
Otonio Dutra da Silva 1885867 Docente
Susana Beatris Oliveira Szewczyk 1330503 Docente

Gleison Samuel do Nascimento
Diretor-Geral do Campus Restinga do IFRS

PORTARIA Nº 168, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS RESTINGA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições
legais  que lhe  são conferidas  pela  Portaria  nº  317,  de 23/02/2016,  publicada no  DOU de
24/02/2016, RESOLVE:

Art.  1º  INSTITUIR  a  Equipe  de  Gestão  e  Fiscalização  Administrativa  do
Contrato nº 80/2018 – firmado entre o IFRS e a empresa LINCE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL
LTDA.,  que tem por  objeto a prestação dos serviços  de vigilância  patrimonial  armada,  em
postos diurno e noturno de 12x36h –, que atuará até a extinção desse ajuste.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercer as atividades
de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 05/2017
e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada, atuando como:

IV - Gestor da Execução do Contrato: Luciano Barth Vieira - Matrícula Siape n° 2169023.
V - Fiscal Administrativo

c) Titular: João Wesley Lima de Queiroz - Matrícula Siape n° 3009088; e
d) Substituto: Tatiana Teixeira Silveira - Matrícula Siape n° 1443578.

SUMÁRIO                                    16
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

§ 1º O fiscal  substituto atuará como fiscal  do contrato nas ausências e nos impedimentos
eventuais e regulamentares do titular.
§  2º  Na  ausência  dos  fiscais  durante  a  execução  contratual  as  atribuições  inerentes  às
atividades desses serão do gestor do contrato.
§ 3º Nos casos de desligamento ou afastamento extemporâneo e definitivo do Gestor, até que
seja providenciada a indicação de seu substituto, a competência de suas atribuições caberá à
chefia do setor requisitante da contratação.

Art.3° Esta portaria entra em vigor nesta data.

Gleison Samuel do Nascimento
Diretor-Geral do Campus Restinga do IFRS

PORTARIA Nº 169, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018

            O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS RESTINGA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  RIO  GRANDE  DO  SUL,  no  uso  de  suas
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 317/2016, RESOLVE:

Art. 1º DISPENSAR a servidora ALINI GOMES FERREIRA, Administradora, Matrícula
SIAPE nº 1829395, da Coordenação de Administração e Execução Orçamentária do Campus
Restinga, código FG-0002.

Gleison Samuel do Nascimento
Diretor-Geral do Campus Restinga do IFRS

SUMÁRIO                                    17
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

PORTARIA Nº 170, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018

            O DIRETOR GERAL DO  CAMPUS RESTINGA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  RIO  GRANDE  DO  SUL,  no  uso  de  suas
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 317/2016, RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora ALINI GOMES FERREIRA, Administradora, Matrícula
SIAPE nº  1829395,  para  fins  de responder  pela  função de Coordenação de Orçamento  e
Finanças do Campus Restinga, código FG-0002.

Gleison Samuel do Nascimento
Diretor-Geral do Campus Restinga do IFRS

PORTARIA Nº 171, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018

A  DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA  DO  CAMPUS RESTINGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 317/2016, RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora SABRINA DA CUNHA LAMB, Técnico em Secretariado,
Matrícula SIAPE nº 2318703, para fins de responder pela Coordenação de Estágio do Campus
Restinga, código FG-0002, no período de 02OUT2018 a 11OUT2018, por ocasião das férias do
titular CAMILA DA SILVA RAMALHO, Matrícula SIAPE nº 2339594. 

Gleison Samuel do Nascimento
Diretor-Geral do Campus Restinga do IFRS

SUMÁRIO                                    18
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS

O relatório encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico:

https://ifrs.edu.br/restinga/wp-content/uploads/sites/5/2018/11/SCDP_09_SETEMBRO.pdf

Para ver outros relatórios de despesas, acesse o Portal da Transparência do Governo
Federal.

SUMÁRIO                                    19
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS

http://www.portaldatransparencia.gov.br/
http://www.portaldatransparencia.gov.br/
https://ifrs.edu.br/restinga/wp-content/uploads/sites/5/2018/11/SCDP_09_SETEMBRO.pdf

